- 1 -

类别（A 类）

张家港市人力资源和社会保障局(复函)

张人社复〔2023〕23号

关于市政协十三届二次会议
第 201 号提案的办理意见

马挺委员：

关于市政协十三届二次会议第 201号会议提案《关于改善事

业单位编外人员招录工作的建议》，现答复如下：

2020 年 7 月，市委办公室、市政府办公室印发了《张家港

市机关、事业单位公益性岗位用工管理暂行办法》（张委办发

〔2020〕20号），要求对全市公益性岗位（编外）用工进一步实

行规范管理，达到“控总量、优存量”的目标。为把好“入口关”，

同年 8月，市人社局印发了《张家港市机关、事业单位公益性岗

位人员公开招聘规程（试行）》（张人社发〔2020〕44号），指导

机关、事业单位公开招聘公益性岗位（编外）人员工作。规程实

- 2 -

施三年以来，我市机关、事业单位公益性岗位（编外）招录更加

规范，公益性岗位（编外）人员素质显著提升，优化人员结构，

降低用工风险，较好维护了用工单位和公益性岗位（编外）人员

的合法权益，管理成效得到市主要领导认可。

2022年 12月，市委办公室、市政府办公室印发《关于进一

步加强全市公益性岗位（编外）用工管理的意见》，对我市机关、

事业单位公益性岗位（编外）用工管理进行进一步规范。下一步，

市人社局将通过加速提升审批效率、精准设置岗位条件、灵活调

整考试形式等措施，更高质量地指导开展机关、事业单位公开招

聘公益性岗位（编外）人员工作。

一、加速提升审核备案效率。针对公益性岗位（编外）人员

流动性大，申请补员频次较高等的实际问题，不断优化公开招聘

方案审核备案流程，针对不同行业、单位、岗位的具体情况，提

供更加灵活的审核备案服务。对于用工单位的紧急招聘需求，实

行“特事特办”“急事急办”，缩短核准备案周期、提高审批效率。

需高频次补员的用工单位，经批准后允许发布长期招聘公告、按

需分批次开展补员招录。对于预算经费少、非紧急岗位的用工，

通过年度统一公开招聘的方式进行补员。每月定期接受单位招聘

补员申请，有效统筹公益性岗位（编外）招聘方案审核备案工作，

保障各单位顺利补充公益性岗位（编外）人员。

二、精准设置招录岗位条件。在确保公益性岗位（编外）人

员队伍整体素质的同时兼顾部分特殊行业（岗位）的用工需求，

- 3 -

依照行业（岗位）要求，全面梳理全市各部门公益性岗位（编外），

进行归类管理，实行“三个统一”（统一岗位名称、统一资格条件、统

一招录方式）。例如按照岗位特点划分岗位类别，区分通用类岗位

（主要是行政事务辅助人员、窗口工作人员等从事公共服务、社会公共管

理等工作的），专职保障队伍类岗位（执法辅助人员、网格员等），“两

高一紧”类岗位（即高层次、高技能、紧缺急需专业人才等），制定并

发布《公益性岗位（编外）用工公开招聘岗位分类目录》，明确

各类岗位适用范围、基本招录条件等要素，用工单位可以对照目

录直接选择适配，工作更加高效、精准，节约因自行设置不规范

条件而来回沟通的时间成本，对于有特殊要求的，经集体研究同

意后，优化招录条件和方式。

三、创新开发新型考试方式。为保证招录考试的公平性原则，

公益性岗位（编外）人员招录工作必须遵循公开招聘程序，按照

招聘方案审批发布、报名与资格审查、考试考核、体检考察、公

示录用等环节开展。针对考试形式和考试内容的科学性问题，市

人社局也在不断探索优化。2022年在全省人事考试工作中率先

举行“云考试”，在疫情期间保障了用工单位补员；在招录驾驶

员、厨师等技能性较强的岗位时，相应增加技能操作考核，增强

人岗匹配性；面对传统纸质笔试考场要求高、管理成本大、“出

成绩慢”等问题加大投入，摒弃纸质考试模式，引入无线化考试

系统，全市公益性岗位实行机考笔试，笔试结束当场“出成绩”，

降低命题、组考等考务成本，有效提升了招录效率，积极打造更

- 4 -

加方便、高效、节约的现代化人事考试。

下一步，市人社局将持续研究优化有关招录规定，不断适应

用人单位招聘需求，同时学习借鉴其他地区招录编外人员的经验

做法，加强与用人单位的沟通交流，做到“引得来”“留得住”

“用得好”，为建立敬业奉献、担当有为的高素质公益性岗位（编

外）人员队伍不断努力。

此复。

张家港市人力资源和社会保障局

2023年 6月 7日

（此件主动公开）

抄送：市政府办公室、市政协办公室、市政协提案委员会。

张家港市人力资源和社会保障局 2023年 6月 7日印发